Nachdem er verschiedene Gründe dafür aufgezählt hat, sagt er: Quodque gravius est, usque adeo, ut asseritur ibi peffis invaluit haereticae pravitate, ut passim in caule dominicarum ovium lupi rapaces irrumpant, dum per virgam pastoris, quae quanto pluribus est intenta, tanto minus specialiter saper eis praevaleret vigilare, truculenta rabie eorum ab ipsis sedulitate officio non arcetur. Dass der Eifer des Papstes u. Herzogs auch für Österreich nicht viel geholfen hat, sieht man aus der Klage des Strickers V. 503 Ich klage den ungelouben (Hahn Str. XII.), die sich doch nur auf Österreich bezieht.

12830. leiten ir wizio rökkel an. *Dieser Umstand ist Numeri XVI. (die Empörung u. Bestrafung von Core, Dathan u. Abiron) nicht ausdrücklich erwähnt. Wie immer, so citirt auch hier Thom. aus dem Gedächtnisse, falls er nicht hier auch einen interpolirten lateinischen oder romanischen Text der h. Schrift benutzt hat, wie oben zu 6189 wahrscheinlich gemacht wurde.*

12847. dem drithalbhundert man, so habe ich nach A geschrieben. *Den andern scheint die doch dem Mhd. ganz geläufige Zusammensetzung mit halb anstössig gewesen zu sein; sie ändern u. begehen lieber einen Verstoss gegen die Geschichte, denn Num. XVI, 2 heisst es ausdrücklich: aliique filiorum Israel ducenti quinquaginta viri proceres synagogae. Es ist leicht zu sehen, dass dieser Verstoss bloss durch die Unmöglichkeit hervorgerufen worden ist, das lange Zahlwort zwei hundert und fünfzec in den Vers zu bringen. So gut wie mhd. daz hundert man, dem hundert man (centum virorum) steht, ebenso gut kann auch die zusammengesetzte Form als Collectivsubstantiv behandelt u. in den Singular gesetzt werden.*

12900. swer in vürhtet hät die gwinne. Disc. cler. II, 3 Qui timet Deum, omnia timent eum: qui vero non timet Deum, timet omnia.

12921. Jüdaf Maccabèuf bezieht sich auf I Machab. IX, 10 Et ait Judas: Absit istam rem facere, ut fugiamus ab eis; et si appropriavit tempus nostrum, moriamur in virtute propter fratres nostros, et non inferamus crimen gloriae nostrae. 17 et ingravatum est proelium, et ceciderunt vulnerati multi ex his, et ex illis. 18 Et Judas cecidit, et caeteri fugerunt.

12933. Jönathaf und sin gefelle. I Regum XIV, 1 Et accidit quadam die, ut diceret Jonathas, filius Saul, ad adolescentem armigerum suum. Veni, et transeamus ad stationem Philistinorum, quae est trans locum illum. Patri autem suo hoc ipsum non indicavit. 6 Dixit autem Jonathas ad adolescentem armigerum suum: Veni, transeamus ad stationem incircumcisorum horum; si forte faciat Dominus pro nobis, quia non est Domino difficile salvare vel in multis, vel in paucis. 14 Et facta est plaga prima, qua percussit Jonathas et armiger ejus, quasi viginti virorum in media parte jugeri, quam par bovum